Из овога чланка извадио сам украће, како је благочестиви цар са цијелим освећеним сабором једва умолно светога Никона да прими патријарски престо, на што се овај и приволи; те премећући библиотеке нађе грамату на грчком језику написану, како, и на који начин почеше постављати се патријарси у Москви. Грамата иста писана је 7097—1589. у вријеме цара Теодора Јовановића, при патријарху московском Лову, а потписана је од патријарха васељенског Јеремија, патријарха руског Јова, пет митрополита, пет архијепископа, једнога јепископа, 21. архимандрита, 18 игумана, у све 52. Исти патријарх Никон нађе и другу књигу, која је била послана са сабора цариградског год. 7101—1593. патријарху руском, и потписана од васељенског патријарха Јеремија, александриског патријарха Јоакима, и јерусалимског патријарха Софронија, а с њима подписаних 63. митрополита, 11. архијепископа, 3. јепископа, у све 80; и у тој књизи (грамати) патријарх руски назван је братом сопрестолним, чином и достојанством у свему равним православним васељенским патријарсима. — Никон патријарх обратио је пажњу и на све црквене нове књиге, печатане у штампаријама московским, и другима, на нашао је да има доста несугласица, како у самом символу, тако и у литургијама, са грчким црквеним књигама, посавјетује цара Алексеју Михајловића, да скупи сабор ради поправке црквених књига; на што цар пристане и сазове сабор у своје палате год. 7162—1654. на ком је сам цар Алексеје предсједавао, а присутни били су патријарх Никон, митрополит новгородски Макарије, митрополит казански Корнилије, митрополит ростовски Јона, митрополит крутички Силвестар, митрополит ерпски Михаил, архијепископ волгодски Маркел, архијепископ суздадеки Софроније, архијепископ рјазански Мисаил, архијепископ псковски Макарије, јепископ коломенски Павле; још 11.